
ابلاغ رأی هیئت عموم دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه
شماره ۶۱۸ مورخ ۸۷/۹/۱۰

بخشنامه

به پیوست تصویر رأی هیأت عموم دیوان عدالت اداری موضوع دادنامه شماره 618 مورخ 10 / 9 / 87،مبن بر ابطال
بخشنامه شماره 5909 / 4909- 211 مورخ 26 / 8 / 82 سازمان امور مالیات کشور که در خصوص نحوه اجرای مقررات

قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 27 / 11 / 80 صادر گردیده بود، جهت اطلاع و اقدام لازم ابلاغ م تبصره ماده 242 اصلاح
گردد.

محمد قاسم پناه
وحقوق معاون فن

شماره دادنامه: 618
تاریخ: 10 / 09 / 1387

پیوست:

کلاسه پرونده: 85 / 759
مرجع رسیدگ: هیأت عموم دیوان عدالت اداری.

شاک: خانم مهردخت مهرجو.
موضوع شایت وخواسته: ابطال بخشنامه ی شماره 5909 / 4909- 211 مورخ 26 / 8 / 1382 سازمان امور مالیات کشور.

گردشار: شاک به شرح دادخواست تقدیم اعلام داشته است، پس از فوت پدرم در هنام تسلیم اظهارنامه مالیات وجود دیون
متوف به میزان 200 میلیون ریال به اطلاع اداره کل امور مالیات شمال تهران رسید که دیون بدون توجه به اظهارات وراث مورد
قبول اداره مذکور قرار نرفته واز پول نقد مرحوم پدرم در بان، بدون احتساب دیون متوف، مالیات بر ارث محاسبه وبرداشت

گردیده. و رأی قطع دایر بر پرداخت دیون توسط وراث صادر گردید که وراث پس از ابلاغ با ارائه رأی مذکور به اداره امور
مالیات شمال تهران تقاضای استرداد مالیات دریافت اضاف و خسارت متعلقه به میزان 5 / 1 درصد ماهیانه به مبلغ اضافه

دریافت بر اساس مفاد ماده 242 قانون مالیاتهای مستقیم و تبصرهالحاق آن را نمودند، با توجه به اینه از نظر اینجانب صدور
بخشنامه شماره 5909 / 4909- 211 مورخ 26 / 8 / 1382 از طرف ریاست وقت سازمان امور مالیات کشور مغایر با قوانین

موضوعه و خارج از حدود اختیارات قوه مجریه م با شد، لذا به دلایل ومراتب ذیل تقاضای ابطال بخشنامه فوق الذکر را دارم.

1- با توجه به اصل 73 قانون اساس شرح و تفسیر قوانین عادی در صلاحیت مجلس شورای اسلام است. بخشنامه فوق
الذکر توسط سازمان امور مالیات کشور که جزئ از اجزای قوه مجریه م باشد؛ مغایر با مقررات ماده 273 اصلاحیه قانون
مالیاتهای مستقیم مصوب 27 / 11 / 1380 بوده وتفسیر قانون مزبور در ماده 242 و تبصرهالحاق آن م باشد که خارج از

حدود اختیارات قوه مجریه است. زیرا اولا هیچ بخشنامه ای نم تواند قوانین موضوعه را تفسیر نماید، ثانیاً حسب مقررات ماده
273 اصلاحیه قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 1380 زمان اجرای اصلاحیه مذکور، از جمله مفاد ماده 242 و تبصرهالحاق

آن از اول سال 1381 بوده وکلیه قوانین ومقررات مغایر با آن از تاریخ اجرای این قانون لغو م گردد بر اساس مفاد ماده 242
ماه از تاریخ درخواست به مؤدی پرداخت گردد و بر اساس تبصره الحاق ظرف ی اضافه دریافت اولا بایست این قانون م

آن نیز اضافه دریافت مزبور مشمول خسارت به میزان 5 / 1 درصد در ماه از تاریخ دریافت تا زمان استرداد م باشد لن
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بخشنامه فوق الذکر قانون را تغییر وشمول آن را مختص مبالغ اضافه دریافت مالیات که وقوع آن بعد از سال 1381 بوده است
نموده است.

2- اگر مفاد ماده 242 در قانون قبل و قانون فعل را مورد مقایسه قرار دهیم در مورد بازپرداخت اضافه دریافت در ظرف
مدت ی ماه هیچ گونه تغییر وتفاوت وجود ندارد. لذا تنها مفاد تبصره الحاق یعن پرداخت خسارت به میزان 5 / 1 درصد در

ماه از زمان دریافت تا زمان استرداد به این ماده اضافه شده است که مسلماً به دلیل توجه قانون گذار به میزان خسارت مؤدیان
مالیات در نتیجه تورم موجود در طول زمان و عدم دسترس صاحبان حق به حقوق خود بوده است لذا اجرای مفاد تبصره

الحاق که به نظر قانون گذار از تاریخ اجرای قانون 1 / 1 / 1380 بایست الزاماً مورد عمل قرار گیرد. قسمت دوم تبصره
الحاق خود مؤید آن است که قانون گذار استثنای دیری را در مورد شمول تبصره الحاق در نظر ندارد وگرنه همچون مورد

اخیر آن را بیان نموده توضیح م داد.

3- در اصلاحیه ماده 242 و تبصره الحاق آن هیچ اشاره ای به زمان وقوع اضافه دریافت نشده است و تنها درخواست مؤدی
مورد عنایت و توجه بوده است. لذا تغییر در این ماده علاوه بر آنه غیر قانون ی است به صورت که بخشنامه فوق الذکر

سازمان امور مالیات کشور قید گردیده است و ضمن آن تسری خسارت 5 / 1 درصد ماهیانه را به مبالغ اضافه دریافت که
زمان وقوع آن بعد از تاریخ اجرای قانون بوده است، امان پذیر دانسته است تفسیری صحیح نیز نم باشد. در واقع تبصره

الحاق پرداخت خسارت مزبور را به مبالغ اضافه دریافت که تاریخ درخواست مؤدی جهت بازپرداخت آن بعد از تاریخ اجرای
قانون بوده است، الزام آور م سازد.

4- بر اساس اصل 138 قانون اساس مفاد بخشنامه های دولت نم تواند بر روح ومتن قوانین نیز مخالف باشد که بخشنامه
موصوف علاوه بر آنه مغایر متن قانون م باشد با روح اصلاحیه ماده 242 نیز مغایر است. زیرا قانون به خاطر جبران

خسارت مؤدیان وضع گردیده است.

5- مفاد بخشنامه فوق الذکر در بند ی آن خود دارای تناقض م باشد. از جهت احتساب را صرفنظر از سال عملرد تعلق
ر معتقد است، خسارت موصوف قابل تسری به منابع اضافه دریافتداند واز طرف دی مالیات از ابتدای سال 1381 به بعد م

که تاریخ وقوع آن قبل از شروع سال 1381 بوده است نم باشد. با عنایت به مراتب تقاضای ابطال بخشنامه مورد شایت را
دارد. مدیر کل دفتر حقوق وامور بین الملل سازمان امور مالیات کشور در پاسخ به شایت مذکور ط شماره 45814 / 212

مورخ 17 / 5 / 1386 مبادرت به ارسال تصویر نامه شماره 4329 / 211 مورخ 26 / 1 / 1386 مدیر کل دفتر فن مالیات نموده
است. در این نامه آمده است، به موجب ماده 4 قانون مدن، اثر قانون نسبت به آتیه است و قانون نسبت به ماقبل خود اثر

ندارد. مر اینه در خود قانون مقررات خاص نسبت به این موضوع اتخاذ شده باشد ودر مانحن فیه به موجب نص صریح
تبصره ذیل ماده 242 قانون مالیاتهای مستقیم اصلاح مصوب 1380 مبالغ اضافه دریافت از مؤدیان بابت مالیات موضوع این

قانون مشمول دریافت خسارت 5 / 1 درصد در ماه م باشد که بر اساس ماده 273 همان قانون از اول سال 1381 قابل اجرا
خواهد بود. هیأت عموم دیوان عدالت اداری در تاریخ فوق با حضور رؤسا ومستشاران ودادرسان عل البدل شعب دیوان

تشیل وپس از بحث وبررس وانجام مشاوره با اکثریت آراء به شرح آت مبادرت به صدور رأی م نماید.

رأی هیأت عموم
قانون گذار به شرح ماده 242 اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 1380 ضمن تأکید بر ضرورت استرداد مالیات که به

لحاظ اشتباه در محاسبه اضافه دریافت شده ویا طبق مقررات قانون مزبور قابل استرداد است به منظور جبران خسارات وارده
به مؤدیان مالیات به شرح تبصره ذیل آن ماده مبالغ اضافه دریافت از مؤدیان بابت مالیات به هر عنوان را مشمول خسارت به

نرخ 5 / 1 درصد در ماه و مبداء احتساب خسارت مزبور را بالصراحه از تاریخ دریافت مبالغ اضاف تعیین و اعلام کرده است.
نظر به اینه مفاد ماده 273 قانون فوق الاشعار در خصوص تعیین تاریخ اجرای قانون از 1 / 1 / 1381 ناف حم صریح مقنن

در باب استحقاق مؤدیان مشمول ماده 242 اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم و تبصرهآن به دریافت خسارات تعیین شده در
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فاصله بین تاریخ دریافت مالیات اضافه تا زمان استرداد آن نیست، بنابراین بخشنامه شماره 5909 / 4909- 211 مورخ 26 / 8
/ 1382 که تاریخ احتساب مورد نظر مقنن را از اول فروردین 1381 تعیین واعلام کرده است، مغایر قانون وخارج از حدود

اختیارات سازمان امور مالیات کشور در وضع مقررات دولت تشخیص داده م شود و مستنداً به قسمت دوم اصل 170 قانون
اساس جمهوری اسلام ایران و ماده ی و بند ی ماده 19 و ماده 42 قانون دیوان عدالت اداری ابطال م گردد.

رازین عل
رئیس هیأت عموم دیوان عدالت اداری

شماره: 5909 / 4909 / 211
تاریخ: 26 / 08 / 1382

پیوست:

سازمان امور اقتصادی و دارائ استان
مالیات شورای عال

مالیات اداره کل دفتر فن
مالیات انتظام دفتر هیأت عال

دبیرخانه هیات های موضوع ماده 251 مرر
مالیات انتظام دادستان

دانشده امور اقتصادی
پژوهشده امور اقتصادی

سازمان حسابرس
جامعه حسابداران رسم

نظر به اینه بموجب ماده 242 اصلاح قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 27 / 11 / 1380 , اداره امور مالیات موظف گردیده ,
در مواردی که مالیات اضاف دریافت شده و یا مالیات طبق مقررات مذکور قابل استرداد م باشد , وجه قابل استرداد را ظرف

مدت ی ماه به مودی ذینفع پرداخت نماید و همچنین طبق تبصره الحاق به ماده مذکور نیز مقررات در ارتباط با پرداخت
خسارت بابت اضافه دریافت مالیات به مودیان پیش بین گردیده است , لذا به لحاظ اجرای صحیح مقررات مزبور و اتخاذ رویه

واحد یادآور م نماید:

1_ چون حسب مقررات ماده 273 الحاق به اصلاحیه قانون مالیاتهای مستقیم مصوب 27 / 11 / 1380 , تاریخ اصلاحیه
قانون مزبور از جمله ماده 242 و تبصره الحاق آن از اول سال 1381 م باشد لذا مبداء احتساب خسارت (15 %) برای مبالغ

اضاف دریافت مالیات نیز صرفنظر از سال عملرد تعلق مالیات , از ابتدای سال 1381 به بعد خواهد بود و به عبارت دیر
خسارت موصوف قابل تسری به مبالغ اضافه دریافت که تاریخ وقوع آن قبل از شروع سال 1381 بوده است نم باشد.

2_ مبالغ اضاف دریافت از مودیان بابت مالیاتهای موضوع قانون مالیاتهای مستقیم به هر عنوان مشمول پرداخت خسارت به
بایست این اضافه دریافت نرخ (5 / 1 %) در ماه از تاریخ دریافت مالیات طبق بند (1) تا زمان استرداد آن خواهد بود که م

مالیات و خسارت متعلقه ظرف مدت ی ماه از تاریخ احراز موضوع از محل وصول های جاری به مودی ذینفع پرداخت شود.

3_ مالیاتهای تلیف و عل الحساب های پرداخت به حساب مالیات مودی در هر سال در صورت که اضافه بر مالیات متعلق
باشد و ظرف مدت 3 ماه از تاریخ درخواست مودی مسترد نشود نیز از تاریخ انقضاء مدت مزبور مشمول پرداخت خسارت
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موضوع بند (2) فوق خواهد شد .

4_ در صورت درخواست کتب مودی , منظور نمودن مالیات اضاف دریافت شده و خسارت متعلقه به حساب مالیات عملرد
سنوات قبل و بعد و همچنین به عنوان مالیات عل الحساب وی , با رعایت تشریفات قانون ی مربوط به استرداد و وصول

مالیات بلامانع م باشد .

5_ مسئولین مالیات ذیربط ملف به اجرای مقررات یادشده در اسرع وقت و به حداقل ممن رساندن خسارت متعلقه بوده و
کوتاه و سهل اناری در این مورد موجب پیرد قانون ی توسط دادستان انتظام مالیات خواهد بود .

عیس شهسوارخجسته
رئیس کل سازمان امورمالیات کشور


